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	Përshkrimi i lëndës:
	Endodoncioni paraklinik është një modul që përfshin aktivitetet paraklinike për para përgatitjen e studentëve për procedurat klinike endodontike. 
 

	Qëllimet e lëndës:
	Aktivitetet paraklinike përmes teorisë dhe praktikës kanë për qëllim njoftimin me anatominë e brendshme të sistemit të kanalit të rrënjës, si dhe simulimin e kushteve klinike për realizimin e trajtimit endodontik, përmes realizimit të çasjes endodontike, përpunimit mekanik dhe kimik të kanalit, si dhe teknikave obturuese.


	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Me përfundimin e këtij kursi studentët do të jenë të aftë të njohin karakteristikat anatomo-morfologjike të sistemit të kanalit të rrënjës së të gjithë dhëmbëve, si dhe fazat themelore të trajtimit endodontik.

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	1
	15
	 15

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	
	
	

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	10
	10

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	1
	5
	5

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja për provimin final 
	1
	15
	15

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	
	

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Total
	
	
	75/3.0 ECTS


	

	Metoda e mësimdhënies  
	Studentët do marrin njohuritë nga mësimi teorik dhe punimet praktike.


	Metodat e vlerësimit:
	Provimi përmban  pjesën teorike dhe praktike

	

	Literatura primare: 
	
1. Torabinejad M, Walton R. Endodoncia: Parimet dhe praktika, botimi 4rt, 2016, Alb-Med (përkthyer nga Katedra e Sëmundjeve të dhëmbit). 

2. Veton Hoxha. Sëmundjet e dhëmbit me endodoncion, pjesa e dytë. Prishtinë, 2017.


	Literatura shtesë
	1. Gunnar Bergenholtz, Preben Horsted-Bindlev and Claes Reit. Textbook of Endodontology, second edition.Wiley-Blackwell, 2010.

2. Stephen Cohen, Kenneth M. Hargreaves and Karl Keiser Pathways of the Pulp, 9th edition Elsevier Mosby, St. Louis, 2006.




	Hartimi i planit mësimor-semestri VI

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Përshkrimi i anatomisë së sistemit të kanalit të rrënjës 

	Java 2:
	Fazat themelore të punës gjatë trajtimit endodontik

	Java 3:
	Klasifikimi i instrumenteve endodontike

	Java 4:
	Përpunimi biomekanik I kanalit të rrënjës së dhëmbit

	Java 5:
	Metodat e përpunimit të kanalit të rrënjës

	Java 6:
	Obturimi definitiv i kanalit të rrënjës së dhëmbit

	Java 7:
	Vlerësimi i parë Intermediar

	Java 8:
	Përpunimi i kavitetit dhe çasja endodontike te dhëmbët e sektorit interkanin të nofullës së sipërme

	Java 9:
	Përpunimi i kavitetit dhe çasja endodontike te paramolarët e maksillës

	Java 10:
	Përpunimi i kavitetit dhe çasja endodontike te molarët e maksillës

	Java 11:
	Përpunimi i kavitetit dhe çasja endodontike te dhëmbët e sektorit interkanin të nofullës së poshtme

	Java 12:  
	Përpunimi i kavitetit dhe çasja endodontike te paramolarët e mandibullës

	Java 13:    
	Përpunimi i kavitetit dhe çasja endodontike te molarët e mandibullës

	Java 14:  
	Gabimet më të shpeshta gjatë trajtimit endodontik

	Java 15:   
	Vlerësimi i dytë intermediary



	Hartimi i planit mësimor- mësimi praktik, semestri VI

	Java
	Titulli 

	Java 1:
	Anatomia e brendshme e sistemit të kanalit të rrënjës së dhëmbit 

	Java 2:
	Çasja endodontike dhe përpunimi i kanalit te incizivi qendror i maksillës-ushtrime në modelet transparente

	Java 3:
	Çasja endodontike dhe përpunimi i kanalit te incizivi lateral i maksillës-ushtrime në modelet transparente

	Java 4:
	Çasja endodontike dhe përpunimi i kanalit te kanini i maksillës-ushtrime në modelet transparente

	Java 5:
	Çasja endodontike dhe përpunimi i kanaleve te paramolari i parë i maksillës-ushtrime në modelet transparente

	Java 6:
	Çasja endodontike dhe përpunimi i kanalit te paramolari i dytë i maksillës-ushtrime në modelet transparente

	Java 7:
	Vlerësimi i parë  intermediar

	Java 8:
	Çasja endodontike dhe përpunimi i kanaleve te molari i parë i maksillës-ushtrime në modelet transparente

	Java 9:
	Çasja endodontike dhe përpunimi i kanaleve te molari i dytë i maksillës-ushtrime në modelet transparente

	Java 10:
	Çasja endodontike dhe përpunimi i kanalit te incizivi qendror dhe lateral i mandibullës-ushtrime në modelet transparente

	Java 11:
	Çasja endodontike dhe përpunimi i kanalit te kanini i mandibullës-ushtrime në modelet transparente

	Java 12:  
	Çasja endodontike dhe përpunimi i kanalit te paramolari i parë dhe i dytë i mandibullës-ushtrime në modelet transparente

	Java 13:    
	Çasja endodontike dhe përpunimi i kanaleve te molari i parë i mandibullës-ushtrime në modelet transparente

	Java 14:  
	Obturimi definitiv i kanalit-ushtrime në modelet transparente 

	Java 15:   
	Vlerësimi i dytë intermediar
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